با مرگ کریم‌خان و آغاز جنگ‌های پی در پی در میان سران ایل زند برای جانشینی وی، حاکمیت نیم‌بند و صوری ایران بر این منطقه، عملاً پایان پذیرفت.

در همان دوران روس‌ها، موفق به تحت‌الحمایه کردن هراکلیوس دوم، حکمران گرجستان، بر اساس عهدنامه گيورگیوسک در سال ۱۱۹۸ق. / ۱۷۸۳م. شدند. با امضای آن عهدنامه در واپسین سال‌های عمر سلسله زند، حکمران گرجستان نه تنها از پرداخت خراج مقرر به دربار ایران شانه خالی کرد، بلکه بهانه‌های لازم را برای مداخله‌های بعدی روس‌ها در دیگر مناطق قفقاز فراهم آورد.

(جوانشیر قراباغی، ۱۳۸۴، صص ۹۱-۹۲؛ پورصفر، ۱۳۷۷، صص ۱۳۲-۱۳۳؛ احمدی، ۱۳۸۴، صص ۵۴-۵۵)

اوضاع در دیگر نواحی قفقاز، چنین بود که شاهوردی خان زیاد اوغلی، گنجه را مالک شد و سرخای خان غازی قموقی، از اواخر عهد نادر حکومت را به پسر خود محمدخان واگذاشت و در قریه کطروخ، در ده فرسخی غازی قموق، در کنج عزلت به عبادت می‌پرداخت. در سال ۱۱۶۲ق. / ۱۷۴۹م. هراکلیوس دوم حکمران گرجستان، به بهانه مشاوره درباره دفع حاجی چلبی، با شاهوردی خان زیاد اوغلی و پناه بیگ جوانشیر و کاظم خان قراداغی و حسینعلی خان ایروانی و حیدرقلی خان نخجوانی، در نزدیکی گنجه ملاقات کرد و همه را یکجا دستگیر کرد و در صدد تحکم بر آنان بر آمد.

در همان سال ها بود که آنان، بتدریج نزدیک شدن به حکومت تزاری روسیه را، نیازی مبرم برای مقابله با اجحاف فرمانروایان ایرانی، در خود احساس کردند. (آهنگران، ۱۳۸۷، ص ۴۸)

اوضاع قفقاز مقارن با ظهور کریم خان

از سال ۱۱۶۱/۱۷۴۸ تا ۱۱۷۶ق. / ۱۷۶۳م. کشمکش و آشوب در میان خان های ولایات قفقاز برقرار بود و هر کدام، سعی در غلبه بر دیگری یا اتحاد با دیگری، برای چیرگی بر آن دیگر داشتند. حتا در جنگ های جانشینی بعد از مرگ نادر - که بین سرداران ارشد وی چون کریم خان، آزادخان افغان و محمد حسن خان قاجار و دیگران روی داد - مناطق قفقاز و بویژه آذربایجان، از این کشمکش ها به دور نبود.

شاید این امر راه، تا حدی بتوان یکی از دلایل تضعیف محمدحسن خان قاجار در شکست و کشته شدن به دست لشکریان خان زند به شمار آورد.

از نوشته‌های جان پری بر می‌آید که، احتمالاً قبل از لشکرکشی کریم‌خان به آذربایجان، اولین مداخله وی در اوضاع قفقاز به سال ۱۱۷۴ ق. / ۱۷۶۱ م. باز می‌گردد. چون که در آن سال ساکنان شهر شماخی باستانی، از او خواستند که نامزد حکومتیشان را - که محمد سعید نام داشت - به عنوان خان محل در مقامش برقرار سازد. پاسخ مساعد به این خواسته داده شد. لذا شهرنشینان شماخی، حاجی محمدعلی، فرمانروای منفور آن جا را - که منصوب نادر بود برکنار کردند و محمد سعید را، برای به دست گرفتن حکومت فراخواندند.

(غفاری کاشانی، ۱۳۶۹، صص ۲۱۰-۲۱۲)

در فاصله بازگشت کریم خان از آذربایجان در سال ۱۱۷۶ق. تا سال ۱۱۸۸ق.، این فتحعلی خان قبه‌ای بود که نسبت به دیگر رقیبان و مدعیان قدرت در مناطق قفقاز، از قدرت بیش‌تری برخوردار بود (آقاقدسی، ۱۳۸۲، ص ۲۰۷). وی- که در سال ۱۱۷۱ق. ۱۷۵۸م. به جای پدرش حسینعلی خان نشسته بود- بر اثر اردوکشی‌ها، دسیسه‌ها، پیوندهای زناشوئی و پیدا کردن متحدانی، قلمروی خویش را چنان گسترش داد که حوزه نفوذش تمام سرزمین گرجستان را در بر گرفت و از سمت جنوب با ایران، از سمت شمال با روسیه و از سمت غرب با گرجستان، هم‌مرز بود. (پری، ۱۳۸۳، ص ۳۰۰)

در سال ۱۱۸۲ق. ۱۷۶۷م. رعایا و ایلیاتی‌های خان‌نشین نخجوان، از وکیل خواستار تنبیه حسینعلی خان، به خاطر گردن نهادن بر اجحافات هراکلیوس شدند. کمی پس از این، اطلاع داده شد که نیروهای روسیه، در بخش‌هایی از گرجستان چون ایمرتی، کارتیل و کاخت، حضور به هم رسانیده‌اند. وزارت خارجه روسیه، در سال ۱۱۸۴ق. ۱۷۷۰م. به خاطر پیشگیری از واکنش وکیل، بوگولی را به سمت کنسول آن دولت در رشت گماشت و دستور داد که طی نامه دوستانه‌ای، به وکیل و فتحعلی خان دربندی و دیگر بزرگان ایران شرحی بنویسد و آنان را مطمئن سازد که حمایت دولت روسیه از سلیمان و هراکلیوس، منحصرأ یک رشته عملیات موقتی به خاطر جلوگیری از پیشرفت‌های عثمانی می‌باشد و ملکه روسیه، هیچگاه به سرزمین ایران نظری ندارد.

کریم‌خان، در برابر تابعان متمرشدش در قفقاز، سیاست دوگانه‌ای اعمال می‌کرد: یکی پیوند از راه ازدواج و دیگری، اعمال دسیسه‌های سیاسی؛ و این‌ها باعث انصراف و کیل شده بود. پیشنهاد ازدواج میان پسر بزرگ کریم‌خان معروف به ابوالفتح‌خان، گرچه ظاهراً مورد قبول فتحعلی‌خان دربندی قرار گرفت، ولی هرگز عملی نشد.^۱ در سال ۱۱۸۱ ق. / ۱۷۶۷ م. الکساندر- که مدعی تاج و تخت گرجستان بود- از پیش هراکلیوس گریخت و به شیراز پناهنده شد. کمی پس از حادثه دربند، وکیل هدایائی به اوسمی^۲ قراقیتاق فرستاد و او را به تهاجم به گرجستان و استقرار الکساندر تشویق کرد. اوسمی، کاملاً علیه ائتلاف فتحعلی‌خان و شماخی به‌پاخاست.

خان زند، با این اقدام- چنان‌که وقایع بعدی نشان می‌دهد- ناخواسته، زمینه را برای نفوذ هر چه بیش‌تر روس‌ها در قفقاز جنوبی فراهم آورد.

چنان‌که فتحعلی خان قبه‌ای، میرزاییگ بیات دربندی را به رسالت و استدعای حمایت، به دربار ملکه روس، کاترین دوم فرستاد. در همین راستا در سال ۱۱۸۹ق. / ۱۷۷۵م، جمعی از روسیه به سرکردگی ژنرال مایور، برای کمک به او و تنبیه امیر حمزه اوسمی- که در سال قبل سیاح نامدار روس، هم‌لین را محبوس و از زندگانی مایوس کرده بود- مأمور گشتند. اوسمی، در یک فرسخی باشلی با هیئت به لشکر روس حمله برد، اما مغلوب گشت و متواری شد و لشکر فتحعلی خان نیز، قریه‌های ترکمانان را غارت کرد و به دربند برگشت.

روسیه کرد و فتحعلی خان ضمن رد درخواست روس‌ها برای دادن اجازه عبور، جواب قطعی را موقوف به اجازه کریم‌خان کرد و سرانجام با تقسیم بموقع سپاه خود و شبیخون زدن به روس‌ها، شکست سختی به آنان وارد ساخت. (ورهرام، ۱۳۳۸، ص ۱۹۹)

وقتی میانه کریم‌خان با دولت عثمانی بر سر مسئله بصره به هم خورد، روس‌ها، در سال ۱۱۹۲ق. / ۱۷۷۸م. سفیری به شیراز فرستادند و پیشنهاد اتحاد علیه آن دولت را کردند. خان زند نیز، از این پیشنهاد استقبال کرد ولی اجل مهلتش نداد که آن را عملی سازد (هوشنگ مهدوی، ۲۵۳۵، ص ۱۷۹). هر چند در منابع مختلف مربوط به دوره زندیان اشاره روشنی به درخواست‌های روس‌ها از خان زند و خواسته‌های متقابل خان زند از روس‌ها نشده است، اما همچنان که حوادث پیش آمده در سال ۱۱۹۲ق.

از سوی دیگر، احتمالاً هدف روس‌ها از ارسال آن سفیر، جلب نظر کریم‌خان برای استفاده از مناطق سرحدی جنوب قفقاز، جهت مقابله با دولت عثمانی بوده‌است.

اوضاع قفقاز در زمان جانشینان کریم‌خان

در مورد اوضاع قفقاز بعد از مرگ کریم‌خان تا پایان سلسله زند، جز یک رشته اطلاعات پراکنده، اطلاعات دقیق و مؤثری در منابع ذکر نشده است. پس از درگذشت کریم‌خان در سال ۱۱۹۳ ق. / ۱۷۷۹ م.، هراکلیوس - که از اوضاع آشفته ایران خبردار شده بود - ایروان و گنجه را دستخوش تاخت و تاز کرد و قدرتش تا بدان جا رسید که حکمرانان خوی، نخجوان، تبریز و ارومیه، برای وی هدایائی فرستادند و اظهار بندگی کردند. هراکلیوس همچنین، از فرصت پیش آمده بهره جست و بیش از پیش خود را به روس‌ها نزدیک کرد.

اما خان زند، در جواب نامه تزار روس، با خاطر نشان کردن عهد و موثیق میان ایران و عثمانی، از اجازه عبور از راه ارزنة الروم و قارص، با آوردن عذر خودداری کرد و در خصوص تنبیه اشرار داغستان، فتحعلی خان، بیگلربیگی شیروانات را، مأمور بستن ابواب فرار جماعت لگزیه کرد. همچنین، محمد خان مکرری را، به رسم سفارت، همراه با سفیر روس عازم دربار روسیه ساخت. (غفاری کاشانی، ۱۳۶۹، صص ۶۶۱ - ۶۶۳)

زمانی که با انعقاد معاهده قینارجه در ۱۱۸۸ ق. / ۱۷۷۴ م. بین روس و عثمانی، عثمانی از هرگونه ادعای رسمی بر ایمرتی و گرجستان دست کشید و رود کوبان به عنوان مرز روسیه و عثمانی معین شد، از آن پس مانع اصلی گسترش نفوذ روسیه در گرجستان، ایرانیان بودند. سرانجام با اقدام سال ۱۱۹۸ ق. / ۱۷۸۳ م. علیمردان خان زند، برای اعاده حاکمیت ایران بر گرجستان و تقاضای کمک هراکلیوس از روس‌ها، بهانه لازم برای دولت روسیه فراهم آمد. ژنرال پاول پوتکمین [Pavel Putkmin]، فرمانده نیروهای روسیه در قفقاز، از فرصت استفاده کرد و دست به کار شد. وی در نخستین اقدام خود، دژی در سرچشمه رود تریک بر پا کرد.

(تاجبخش، ۱۳۶۲، صص ۱۲-۱۳)

از نوشته‌های جان پری، بر می‌آید که هراکلیوس قبلاً با ضرب سکه، قدم‌هائی در جهت استقلال‌طلبی و نزدیکی به روسیه برداشته بود. با وجود این‌که در زمان کریم‌خان سکه‌هائی در شماخی، نخجوان، گنجه و تفلیس در خلال سال‌های ۱۱۸۷ق./۱۷۶۴م. و ۱۱۹۰ق./۱۷۷۶م. ضرب شد که تا سال ۱۲۱۳ق. یعنی بیست و یک سال پس از مرگ کریم‌خان نیز بخوبی در تفلیس پیدا می‌شد، واضح است که در اقدام تحسین برانگیز کریم‌خان برای ضرب سکه‌های نقره قابل قبول برای تجارت در سراسر ایران جای تردید نیست. اما سکه‌های مسی ضرب شده - که فقط ویژه مصرف محلی بود - نمایانگر بازتاب جهت‌گیری هراکلیوس به سوی روسیه می‌باشد.

گرجیان هم نه قادر به جلوگیری از تهاجم آنان بودند و نه می‌توانستند بی‌طرفی خود را حفظ کنند. این است که از شدت یأس و ناامیدی، راهی برای آسایش خود ندیدند جز این که خود را در دامن روسیه افکنند که

بالتیجه، این خیال را هم عملی کرده و پشیمان هم نیستند.» (دو کوتزبوئه، ۱۳۶۵، ص ۵۲) در سال ۱۱۹۹ ق. / ۱۷۸۵ م. هیئت دیگری به ریاست ژنرال پوتکمین، در اصفهان به حضور علیمردان خان زند رسید و تقاضای دولت روسیه را مبنی بر انحصار تجارت در گیلان و مازندران و اجازه احداث یک ساختمان در دربند، به اطلاع خان زند رسانید. علیمردان خان، به واسطه جنگ‌های داخلی و آشفتگی اوضاع، با این درخواست موافقت کرد.